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REvENUE REGULATIoNs No' 22"- 2'o2n

AmendingcertainSectionsofRevenueRegulationsJ,lo.{2-{999,as
Amended by nevenu-e-i"grlitions No. 18'210{3 and Revenue Regulations

No. 7-20i8, Relative to thi Due Process Requirement in the issuance of a

Deficiency Tax Assessment

All lnternal Revenue Officers and Others Concerned

SECTION 1. Scope. - Pursuant to the provisions of Section 244, in

National lnternal Revenue Code of 1gg7 (Tax Code), ES amended,

promulgated to amend provisions of Revenue Regulations (RR) No'

No. 18-201 3 and RR No. 7-201 8'

docurnenteto support the explanation or arguments.

The Discussion of Discrepancy shall in no case extend beyond thirty (30) days from

receipt of the Notic" 
"t-OiJo"pL*V. 

ft is Ouring the Discussion of Discrepancy that the

taxpayer is given tn" opportunity'to pt"t"nt" his side of the case and explain the

discrepancy found du;in;ih;i;r"'ttigriion oithe Revenue officer assigned and submit

relation to Section 245 of the

these Regulations are herebY

12-1999, ?s amended bY RR

SECTION2.Amendment.-Section3ofRRNo.l2-lggg,asamendedbyRRNo'18-2013andRR
No. 7-2018, is hereby amended by providing f-in" prepiration of a Notiie of Discrepancy' instead

of a Notice of lnformal Conference. fne pErtment provisions of Section 3 of RR No' 12-'1999' as

amended, shall now read as follows'

,sEcTloN. 3. Due Process Requirement in the lssuance of a Deficiency Tax

Assessment. ---

![Modeofprocedureintheissuanceofadeficiencytaxassessment:

3.{.1 Notice of Discrgpancv .:.lf ?.taxpayer 
is found to beliable for deticiency tax or

taxes in the course ofSffiestigation conducted by a Revenue Officer, the taxpayer

shalt be informed tnr"rgh ;- froii." ot bisirepincy (Annex A). The Notice. of

Discrepancy aims to fully afford thetaxpayer with.alr opportunity to present and explain

his side on the discrepancies found'

The Revenue officer who audited the taxpayer's records shall, among others, state in

tn" initi"t report of investigation his findings of discrepancies'

Based on the said officer's submitted initial report of inv-estigation, the taxpayer shall

be informeo, in wriiin!-, ty the Revenue rjistrict Office or by the Assessment

DivisioniRegionat rnvliiibatitn Division, as the case may be (in the case of Revenue

RegionalOffices) ot UV-tn"" L'nieiof Division concerned 1in tne case of the BIR National

Office) of the Oiscreplnc, or Oiscrepancies in the taxpayer's payment of his internal

t"r"nr" taxes, tor tfr! puipose of the "Discussion of Discrepancy"'
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lf 'the taxpayer disagrees with the discrepancy/discrepancies detected during the
audit/investigation, the taxpayer must present an explanation and provide documents
to support his explanation. The documents must be submitted during the discussion.
Should the taxpayer need more time to present the documents, he may submit such
documents after the discussion. The taxpayer must submit all necessary documents
that supports his explanation within thirty (30) days after receipt of the Notice of
Discrepancy.

lf after being afforded the opportunity to present his side through the Discussion of
Discrepancy, it is still found that the taxpayer is still liable for deficiency tax or taxes
and the taxpayer does not address the discrepancy through payment of the deficiency
taxes or the taxpayer does not agree with the findings, the investigating office, shall
endorse the case to the reviewing office and approving official in the National Office or
the Revenue Regional Office, for issuance of a deficiency tax assessment in the form
of a Preliminary Assessment Notice within ten (10) days from the conclusion of the
Discussion.

Failure on the part of Revenue Officers to comply with the periods indicated herein shall
be meted with penalty as provided by existing laws, rules and regulations.

xxx"

SECTION 3. Repealing Clause. - Any rules and regulations or parts thereof inconsistent with the
provisions of these Regulations are hereby repealed, amended, or modified accordingly.

SECTTON 4. Effectivity. - The provisions of these Regulations shalltake effect afierfifieen (15) days
following publication in any newspaper of general circulation.

Secretary of Flnance
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Recommending Approval :
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CAESAR R. DULAY

Commissioner of lnternal Revenue
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